
ХУЛОСАИ

комиссияи ташхисии шурои диссертатсионии 6D КОА - 48 дар назди 

Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав оид ба диссертатсияи 

номзадии Аламова Хатичамо Туйбошиевна дар мавзуи “Ч,анбахои педагогии 

ташаккули салохиятнокии донишчуён хангоми омузиши физикаи умумй бо 

истифода аз технологияхои иттилоотй- комуникатсиони” , барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз руи ихтисоси 13.00.08.02- 

Назария ва методикаи таълими фанхои табии тахсилоти олии касби.

Дар асоси карори раиси шурои диссертатсионии 6D КОА- 48 Сатторов 

Абдурасул Эшбекович аз 20.01.2024. комиссияи ташхис дар хайати 3 нафар 

тасдик шудааст: доктори илмхои физика-математика, профессор Комили 

Абдулхай Шарифзода аз руи ихтисоси 13.00.08.02. узви шуро, раиси 

комиссия; доктори илмхои педагога, Файзализода Бахрулло Файзали руи 

ихтисоси 13.00.02, узви шуро; номзади илмхои педагога Бубиев Мумин аз 

руи ихтисоси 13.00.02..

Тахкикоти диссертатсиони Аламова Хатичамо Туйбошиевна ба 

пуррагй омухта, мавриди баррасй карор дода, иброз медорад, ки тахкикот 

кори ба итмомрасидаи илмй-тахассусй буда, аз чониби муаллиф 

мустакилона дар дарачаи баланди илмй анчом дода шудааст.

Тахкикот бо тамоми хадафхои стратегии мамлакат оид ба 

мувофикгардонии натичахои илмхои бунёдй, дакик, техникй ва тачрибавй 

ба вокеъиятй обективй бештар созгор буда, мушаххасан рохандозй ва 

бехтар намудани таълими физика дар шароити кунунии муассисахои 

тахсилоти олии касбй, омодасозии мутахассисони босалохияту касбй дар 

мисоли муассисахои тахсилоти олии касбй мувофик мебошад.

Мазмуну мухтавои мавзуи диссертатсионии Аламова Х. Т. мубрам 

буда ахмияти илмй дошта барои баланд бардоштани савияи дониши 

донишчуёни муассисахои тахсилоти олии касбй хангоми омузиши физика 

бо истифода аз технологияхои иттилоотй- комуникатсионй максаднок 

мебошад. Аз чумла барои дуруст ба рох мондани таълими илмхои дакик,



бахусус физика усулхои гуногун ва самарабахшро бо таври муушаххас 

мавриди истифода кдрор додааст.

Унвончу Адамова Хатичамо Туйбошиевна дар он акида аст, ки 

чанбахои педагогии ташаккули салохиятнокии донишчуён хангоми 

омузиши физикаи умумй бо истифода аз технологияхои иттилоотй- 

комуникатсионй мархилаи чамъбаскунандаи хамаи намудхои дигари кори 

таълим дар муассисахои тахсилоти олии касбй ба хисоб рафта, ба 

инкишофи тафаккури эчодии онхо мусоидат мекунад. Дар чараёни 

ташкили технологияи муосир маводхои таълимй хаматарафа хазм гардида, 

дониши аз худ кардашуда дар тафаккури донишчуён мустахкам нигох 

дошта мешавад.

Максади тахкикот дар коркарди раванди омузиши фанни физика 

тавассути методи ташаккули салохиятмандии ТИК-и донишчуён ифода 

меёбад. '

Баён гардидааст, ки барои дуруст ба рох мондани таълими илмхои 

дакик, бахусус физика роху усулхои гуногун ва самарабахшро мавриди 

истифода карор додан лозим аст. Яке аз ин усулхои самарабахш дар 

муассисахои тахсилоти олии касбй хангоми омузиши физика ин тавассути 

методи ташаккули салохиятмандии ТИК-и донишчуён ба шумор меравад.

Дар диссертатсия барои татбики хадафи гузошташуда, унвончу ичрои 

вазифаи зеринро зарур донистааст:

-  муайян ва асоснок кардани самтхои асосии истифодаи ТИК дар 

фаъолияти касбии омузгорони фанни физикаи умумй;

-  кушодани мохият, мазмуну мухтаво ва сохтори омодагии 

омузгорони ояндаи фанни физикаи умумй дар заминаи истифодаи ТИК дар 

фаъолияти касбй;

-  муайян ва аз чихати назариявй асоснок кардан ва ба таври озмоишй 

санчидани шароитхои педагогии омузгорони ояндаи фанни физикаи умумй 

дар заминаи истифодаи ТИК дар фаъолияити касбй.

Дар тахкикот масъалахои зерин ба асос гирифта шудаанд:



дар шароити рушди динамикии технологиях,*} тагйироти 

талаботи асосиро ба фаъолияти касбии мутахассис тахлил намудан;
*

-  дар рафти омоданамоии касбй хангоми омузиши фанни физика 

чузъхои сохтории салохиятнокии ТИК донишчуёнро ошкор намудан;

хусусиятхои технологй ва мундаричавии фанни физикаро 

хамчун фанни таълимй дар раванди омоданамоии касбй дар мустакилияти 

маърифатии ТИК донишчуён тахкик намудан;

-  дар раванди омузиши фанни физика дар муассисахои тахсилоти 

олии касбй самтхои асосии таъмини ташаккули салохиятнокии ТИК 

донишчуёнро тахия намудан;

-  дарачахо ва меъёрхои салохиятнокии ТИК донишчуён дар 

рафти омузиши фанни физика дар муассисахои тахсилоти олии касбй 

муайян намудан.
*

Эътимоднокии натичахои диссертатсионй ва хулосахои тахкикотро 

мувофикати натичахои асосии он бо самтхои рушди фанхои дакик дар 

Точикистон, тахлили байнифаннй, мутобикати хулосахои хосилшуда бо 

матлабхои асосии тахлили сифатноки натичахои аз чамъбасти кори 

тачрибавй-озмоишй бадастомада, кофй будани заминаи озмоишй, ки барои 

тавсифи сифатноки раванди сифатхои ахлокии донишчуён заруранд, 

мавкеъхои методологии илми муосири психологй-педагогй ва фалсафй, 

истифодаи самараноки мачмуи методхо, ки ба предмет, объект, вазифахо 

ва хадафхои тахкикот мувофиканд, татбик намудани тавсияхои 

коркардшуда дар амалия таъмин менамояд.

Автореферат мазмуну мухтавои диссертатсияро пурра инъикос 

мекунад.

Натичах,ои умумии экспертизаи комисияи экспертй.

Диссертатсияи Адамова Хатичамо Туйбошиевна дар мавзуи “Чднбахои 

педагогии ташаккули салохиятнокии донишчуён хангоми омузиши 

физикаи умумй бо истифода аз технологияхои иттилоотй-



комуникатсионй”, барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй 

аз руи ихтисоси 13.00.08.02- Назария ва методикаи таълими фанхои табии 

тахсилоти олии касбй, ки мутобики ихтисос ва сохаи илмии шурои 

диссертатсионии 6D КОА -  48 омода гардидааст, ба химоя кабул намудан 

мумкин аст.
Карори комисияи экспертй

Дар асоси банди 56 -и  низомномаи намунавй оид ба Шурои 

диссертатсиони (Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон тахти № 267 аз 

30.06.2021) комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D КОА -  48 

карор менамояд;

1. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсияи номзадии Аламова Хатичамо 

Туйбошиевна дар мавзуи “Чднбахои педагогии ташаккули салохиятнокии 

донишчуён хангоми омузиши физикаи умумй бо истифода аз 

технологияхои иттилоотй- комуникатсионй”, барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои педагогй аз руи ихтисоси 13.00.08.02- Назария ва 

методикаи таълими фанхои табии тахсилоти олии касбй, ки мутобики 

ихтисос ва сохаи илмии шурои диссертатсионии 6D КОА -  48 назди 

Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав” мувофик мебошад.

2. Дар диссертатсия нуктахои илмие пешниход шудаанд, ки дар сохаи 

таълими физика навгонии илмй махсуб меёбанд. Натичахо, хулосахо ва 

тавсияхои муаллиф пахлухои назариявй ва амалии илми педагогика ва 

методикаи омузишу парваришро такмил медиханд ва ба бехтар намудани 

таълими фанни физика, ки дар чумхурии мо мубрамияти он бараъло эхсос 

мегардад, муътамадона мусодат менамоянд.

3. Тибки хадафи тахкикоти диссертатсионй барои нахуст ба таври 

комил асосноккунии методи назариявй, коркарду тавсиби таъминоти 

ташкилй ва педагогии омодасозии донишчуёни муассисахои тахсилоти 

олии касбй, ки ба омодаигии инсон барои фаъолият дар чомеаи иттилоотй 

нигаронида шудааст тахия ва анчом пазируфтааст.



4. Шумора ва сифати маколахои дар мачаллахои такризшавандаи 

Чумхурии Точикистон банашррасидаи довталаб ба талаботи “Низомномаи 

Муассисаи давлатии “Комиссиям олии атесстатсионии назди Президента 

Чумхурии Точикистон”, “Низомномаи намунавй оид ба шурои 

диссертатсионй” ва меъёрхои “Тартиб додани дарачахои илмй ва унвони илмй 

(дотсент, профессор)” пурра чавобгу мебошанд. Натичахо ва нуктахои 

илмии ба химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертантро 

ифода менамояд.

5. Дар диссертатсия адабиётхои истифодашуда бо ишора ба 

муаллифон ва маъхазхои тавассути иктибосоварй, ба расмият дароварда 

шуда, пурра риоя шудааст.

Диссертатсияи Адамова Хатичамо Туйбошиевна дар мавзуи 

“Чднбахои педагогии ташаккули салохиятнокии донишчуён хангоми 

омузиши физикаи умумй бо истифода аз' технологияхои иттилоотй- 

комуникатсионй”, барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога 

аз руи ихтисоси 13.00.08.02- Назария ва методикаи таълими фанхои табии 

тахсилоти олии касбй, ки мутобики ихтисос ва сохаи илмии шурои 

диссертатсионии 6D КОА -  48 назди Муассисаи давлатии таълимии 

“Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” амалкунанда 

барои химоя пешниход карда шавад.

Мукарризони расмй аз руи диссертатсия шахсони зерин таъйин карда 

шаванд:

Шерматов Дусназар -  доктори илмхои физикаю математика, 

профессори кафедраи “физикаи тиббй ва биологй бо асосхои технологияи 

информатсионй”-и Донишгохи давлатии тиббии Точикистон ба номи 

Абуалй ибни Сино.

Назаров Ахтам -  номзади илмхои педагоги, дотсенти кафедраи 

технологияи информатсионй ва коммуникатсионии Донишгохи давлатии 

Омузгории Точикистон ба номи С. Айнй.

Ба хайси муассисаи пешбари диссертатсия Донишгохи миллии 

Точикистон таъин карда шавад.



Ба нашри эълон оид ба х,имоя ва чойгир намудани автореферат дар 

сомонаи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Ч,ум\урии 

Точикистон ичозат до да шавад.
Барой чопи автореферат бо *укуки дастнавис ичозат дода шавад.

Раиси комиссия:
доктори илмх,ои физика-математика,

профессор Комили А. III.

Узви комиссия:
доктори илмдои педагоги Файзализода Б. Ф.

Узви комиссия:

номзади илмх,ои педагоги Бубиев М.


